
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08516 

 Del: 07/11/2024 

 Esecutivo Da: 07/11/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Servizi Educativi Privati 

 

OGGETTO: 

Incremento Istat accordi quadro. Periodo settembre 2024 – luglio 2025.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto “Documenti 

di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP -  bilancio 

finanziario  -  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”  è  stato 

approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Piano di  

Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PEG 2024-2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione" è stato approvato il PIAO 

2024-2026;

• con  decreto  del  Sindaco  n.  49  del  16/06/2022  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l’incarico 

dirigenziale relativo al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Viste le proprie determinazioni:

-  n. 5498/2024 avente ad oggetto  "Assunzione impegni di spesa per la stipula di contratti attuativi  

nell’ambito dell’accordo quadro per l'acquisto posti nido d'infanzia presso servizi educativi privati  

accreditati presenti sul territorio del Comune di Firenze. Lotto 1 contratto attuativo n. 1, nido  

Pag. 1 di 7 DD/2024/08516



d'infanzia Maddalena di Canossa. Anno educativo 2024/2025" CIG B27DF87643.

-  n. 5496/2024 avente ad oggetto  "Assunzione impegni di spesa per la stipula di contratti attuativi  

nell’ambito dell’accordo quadro per l'acquisto posti nido d'infanzia presso servizi educativi privati  

accreditati presenti sul territorio del Comune di Firenze. Lotto 2, contratti attuativi n. 1A nido  

d'infanzia  Verde  Ranocchio,  n.  1B  Margherita  Fasolo  e  n.  1C  La  Cometa.  Anno  educativo  

2024/2025."  Contratto  attuativo  n.  1A  CIG B286C0FE96,  contratto  attuativo  n.  1B  CIG 

B286D93EC6, contratto attuativo n. 1C CIG B286FC7038;

- n. 5506/2024 avente ad oggetto  "Assunzione impegni di spesa per la stipula di contratti attuativi  

nell’ambito dell’accordo quadro per l'acquisto posti nido d'infanzia presso servizi educativi privati  

accreditati  presenti  sul  territorio del  Comune di  Firenze.  Lotto  3 contratto  attuativo  n.1 nido  

d'infanzia Graziano Grazzini. Anno educativo 2024/2025" CIG B27E71C806;

- n. 5915/2024 avente ad oggetto  "Assunzione impegni di spesa per la stipula di contratti attuativi  

nell’ambito dell’accordo quadro per l'acquisto posti nido d'infanzia presso servizi educativi privati  

accreditati  presenti  sul territorio del Comune di Firenze.  Lotto 4 contratti  attuativi  n.  1A nidi  

d'infanzia Koala, Koala Blu, Rosso Canarino, n. 1B L'Aquilone e n. 1C Pesciolino Rosso. Anno  

educativo 2024/2025" Contratto attuativo n. 1A CIG B2AFD40377, contratto attuativo n. 1B CIG 

B2AFEF9F60, contratto attuativo n. 1C CIG B2AFFE307F;

- n. 5756/2024 avente ad oggetto  "Assunzione impegni di spesa per la stipula di contratti attuativi  

nell’ambito dell’accordo quadro per l'acquisto posti nido d'infanzia presso servizi educativi privati  

accreditati  presenti  sul territorio del Comune di Firenze.  Lotto 5 contratti  attuativi  n.  1A nidi  

d'infanzia Capitan Uncino, Stella Marina, Giardino dei Grilli, n. 1B Nido sul Melo e n. 1C Primi  

Passi.  Anno  educativo  2024/2025."  Contratto  attuativo  n.  1A CIG B2A74C63B7,  contratto 

attuativo n. 1B CIG B2A768656A, contratto attuativo n. 1C CIG B2A78542AC;

Considerato che,  ai  sensi  dell'art.  14  del  Capitolato  approvato  con determinazione  n.1282/2022, 

l’aggiornamento dei prezzi è effettuabile dietro richiesta del soggetto aggiudicatario e sulla base di 

apposita istruttoria condotta dai competenti uffici del Comune ai sensi delle normative vigenti;

Dato atto  che gli operatori  economici gestori dei servizi  educativi privati  presso i  quali  vengono 

acquisiti posti nido d’infanzia, hanno fatto richiesta di aggiornamento prezzi rispetto agli importi dei 

rinnovi e dei contratti attuativi di cui alle determinazioni sopra citate;

Dato atto che, a seguito istruttoria effettuata dal servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico, anche 

presso la  Direzione  Generale,  Servizio Pianificazione,  Controllo  e  Statistica, si  ritiene  congrua la 

quantificazione dello 0,8% della variazione richiesta;

Pag. 2 di 7 DD/2024/08516



Ritenuto  quindi procedere al riconoscimento dell’adeguamento Istat-FOI nella misura dello 0,8%, 

impegnando l’importo necessario a tale adeguamento per il periodo settembre 2024 luglio 2025;

Dato atto  che l’importo complessivo da riconoscere ai soggetti gestori dei servizi educativi privati 

indicati  nei  suddetti  provvedimenti  ammonta  a  complessivi  €  25.885,19 di  cui  €  9.861,02 per  il 

periodo settembre/dicembre 2024 ed €  16.024,17 per il periodo gennaio/luglio 2025, suddivisi come 

riportato nella tabella allegata, parte integrante del presente provvedimento;

Considerato che la spesa per il periodo settembre – dicembre 2024 per i Lotti 1, 2 e 3 è stata assunta 

sul Capitolo correlato 27820 “Prestazione di servizi per progetto continuità 0/6 anni finanziato con  

contributo ministeriale”;

Ritenuto pertanto procedere ad impegnare l’adeguamento ISTAT in oggetto come segue:

periodo settembre/dicembre 2024:

assumendo nuovi impegni di spesa per i lotti 1, 2 e 3 sul Capitolo 27710/2024, e incrementando, per i 

lotti 4 e 5, gli impegni di spesa già assunti con i provvedimenti sopra citati;

periodo gennaio/luglio 2025:

incrementando  per  tutti  i  lotti  sul  Capitolo  27710/2025 gli  impegni  di  spesa  già  assunti  con  i 

provvedimenti sopra citati;

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;

- l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

- il vigente Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati:

1. di  procedere  al  riconoscimento  dell’adeguamento  Istat-FOI  nella  misura  dello 0,8%, per  i 

gestori dei nidi d’infanzia citati in narrativa;

2. di dare atto che l’importo complessivo da riconoscere ai soggetti gestori dei servizi educativi 

privati  indicati  nei  suddetti  provvedimenti  ammonta  a  complessivi  €  25.885,19 di  cui  € 

Pag. 3 di 7 DD/2024/08516



9.861,02 per il periodo settembre/dicembre 2024 ed € 16.024,17 per il periodo gennaio/luglio 

2025, suddivisi secondo quanto riportato nella tabella allegata e da impegnare come segue:

periodo settembre/dicembre 2024:

assumendo  nuovi  impegni  di  spesa  per  i  lotti  1,  2  e  3  sul  Capitolo  27710/2024, e 

incrementando, per i lotti 4 e 5, gli impegni di spesa già assunti con i provvedimenti sopra 

citati;

periodo gennaio/luglio 2025:

incrementando, per tutti i lotti, sul Capitolo 27710/2025, gli impegni di spesa già assunti con i 

provvedimenti sopra citati;

3. di dare atto che l’incremento suddetto,  riconosciuto a ciascun gestore, sarà liquidato dietro 

presentazione di idonea documentazione fiscale da emettere nel mese di gennaio 2025 per il 

periodo settembre/dicembre 2024 e nel mese di luglio 2025 per il periodo gennaio/luglio 2025.

ALLEGATI INTEGRANTI

Tabella_Istat_AQ_24-25.pdf - dc334d5a3ead74fe0e7ee0a62c9896c84569a0e3759abfeb6e679a54760fc612

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27710 2024/8101
€ 

357.279,60

32004 - L'ABBAINO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE

2) U 2024 27710 2024/8102 € 86.848,07

40329 - CONSORZIO 

NAZIONALE CON.OPERA 

SOCIE TA' COOPERATIVA 

SOCIALE

Pag. 4 di 7 DD/2024/08516



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3) U 2024 27710 2024/8103 € 6.947,84
18829 - SAN GREGORIO SOC 

COOP R.L.

4) U 2024 27710 2024/8226
€ 

211.909,29

70343 - ARCA COOPERATIVA 

SOCIALE

5) U 2024 27710 2024/8227
€ 

129.336,82

54416 - S.AGOSTINO - 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

6) U 2024 27710 2024/8228
€ 

150.447,58

23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

SOCIALE A SCRL

7) U 2024 27710 2024/9551 € 446,38
50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE ETS

8) U 2024 27710 2024/9552 € 303,28
70343 - ARCA COOPERATIVA 

SOCIALE

9) U 2024 27710 2024/9553 € 0,00

61874 - ATI ASSOCIAZIONE 

MARGHERITA 

FASOLO/MARGHERITA 

FASOLO COOP SOC

10) U 2024 27710 2024/9553 1 € 241,05
3439 - ASSOCIAZIONE 

MARGHERITA FASOLO

11) U 2024 27710 2024/9553 2 € 243,17

61873 - MARGHERITA 

FASOLO SOC. COOPERATIVA 

SOCIALE DI UTENZA ONLUS

12) U 2024 27710 2024/9554 € 882,27

40329 - CONSORZIO 

NAZIONALE CON.OPERA 

SOCIE TA' COOPERATIVA 

SOCIALE

13) U 2024 27710 2024/9555 € 262,58
50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE ETS

14) U 2024 27710 2025/880 € 62.096,37
70343 - ARCA COOPERATIVA 

SOCIALE

15) U 2024 27710 2025/881 € 0,00

61874 - ATI ASSOCIAZIONE 

MARGHERITA 

FASOLO/MARGHERITA 

FASOLO COOP SOC

16) U 2024 27710 2025/881 1 € 49.354,52 3439 - ASSOCIAZIONE 

Pag. 5 di 7 DD/2024/08516



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

MARGHERITA FASOLO

17) U 2024 27710 2025/881 2 € 49.789,99

61873 - MARGHERITA 

FASOLO SOC. COOPERATIVA 

SOCIALE DI UTENZA ONLUS

18) U 2024 27710 2025/882
€ 

180.643,99

40329 - CONSORZIO 

NAZIONALE CON.OPERA 

SOCIE TA' COOPERATIVA 

SOCIALE

19) U 2024 27710 2025/883 € 91.397,26
50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE ETS

20) U 2024 27710 2025/884 € 53.763,09
50978 - FONDAZIONE 

SCUOLE LIBERE ETS

21) U 2024 27710 2025/891
€ 

580.579,35

32004 - L'ABBAINO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE

22) U 2024 27710 2025/892
€ 

141.128,11

40329 - CONSORZIO 

NAZIONALE CON.OPERA 

SOCIE TA' COOPERATIVA 

SOCIALE

23) U 2024 27710 2025/893 € 11.290,26
18829 - SAN GREGORIO SOC 

COOP R.L.

24) U 2024 27710 2025/924
€ 

344.352,60

70343 - ARCA COOPERATIVA 

SOCIALE

25) U 2024 27710 2025/925
€ 

210.172,32

54416 - S.AGOSTINO - 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

26) U 2024 27710 2025/926
€ 

244.477,32

23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

SOCIALE A SCRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2024/08516



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/08516


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08516

